
Copia 
 

 

COMUNE DI ELVA 

Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 225 DEL 16/10/2025  

 
OGGETTO: 
GIUDIZIO D'APPELLO PROMOSSO DAL COMUNE DI OSTANA DAVANTI AL 
CONSIGLIO DI STATO PER IL PRETESO "ANNULLAMENTO E/O LA RIFORMA  
DELL'ORDINANZA 26 MAGGIO 2022 N. 622/2022 RESA DAL T.A.R. 
PIEMONTE, SEZ. II^, NOTIFICATA IN DATA 27 MAGGIO 2022, CON LA 
QUALE È STATA RIGETTATA L'ISTANZA CAUTELARE PROPOSTA NEL 
RICORSO R.G. N. 583/2022 DAL COMUNE DI OSTANA PER LA 
SOSPENSIONE "DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL 
PIEMONTE IN DATA 14 MARZO 2022 (VERBALE N. 273), D.G.R. N. 2 -
4762"  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ONORARIO A SALDO -  CIG: 
B8640D2DDC 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno sedici nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Atteso che il Responsabile del Servizio relativamente al presente procedimento non si 
trova in conflitto d’interessi, anche potenziale;  
 
Richiamate: 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 28/02/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il DUPS 2025/2027; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/02/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027; 
 
Premesso che il Comune di Ostana, in forza di quanto deciso dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 23 del 13 aprile 2022, aveva avanzato ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino – per l’annullamento e/o la parziale 
riforma, previa adozione di idonee misure cautelari, della deliberazione della Giunta 
Regionale del Piemonte in data 14 marzo 2022 (verbale n. 273), D.G.R. N. 2 - 4762, 
avente ad oggetto “PNRR Misura 2 1 “Attrattività dei borghi. Linea d’azione A DGR 1-
4647   del   15   febbraio 2022.   Individuazione   del   borgo   pilota   da presentare al   



Ministero   della Cultura” con la quale la Giunta Regionale aveva deliberato   di   
individuare quale   borgo   storico   da candidare il  Comune di Elva; 
 
Richiamate: 
- la determina n. 49 del 09/05/2022 con la quale si procedeva ad un primo incarico allo 
Studio legale Barosio, con sede in Torino, Corso Galileo Ferraris n. 120 (Codice fiscale: 
BRSVTR39C08L219D – Partita Iva: 01371650019), l’incarico di resistere nel succitato 
ricorso avanti il TAR del Piemonte per la cifra simbolica di € 1.000,00;  
 
- la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 20/06/2022 con la quale si autorizzava il 
Sindaco a rappresentare e difendere il Comune stesso nel giudizio d’appello promosso dal 
Comune di Ostana davanti al Consiglio di Stato per il preteso “annullamento e/o la 
riforma  dell’ordinanza 26 maggio 2022 n. 622/2022 resa dal T.A.R. Piemonte, Sez. II^, 
notificata in data 27 maggio 2022, con la quale era stata rigettata l’istanza cautelare 
proposta nel ricorso R.G. n. 583/2022 dal Comune di Ostana per la sospensione “della 
deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte in data 14 marzo 2022 (verbale n. 
273), D.G.R. N. 2 -4762” e contestualmente di impartire al Responsabile del servizio 
competente, l’atto di indirizzo di procedere a compiere gli atti necessari ad affidare 
l’incarico consulenza/assistenza legale ad un Avvocato di comprovata esperienza; 
 
-la determina n. 68 del 20/06/2022 con la quale si affidava al succitato Studio legale 
Barosio, il succitato incarico 
 
Vista la fattura  elettronica emessa dal Prof. Avv. Vittorio BAROSIO, , per assistenza nel 
giudizio di appello cautelare proposto davanti al Consiglio di Stato (R.G. 4763) dal 
Comune di Ostana contro la Regione Piemonte e nei confronti del Comune di Elva per la 
riforma dell'ordinanza cautelare del T.A.R. Piemonte n. 00622/2022, e/o la parziale 
riforma, della delibera della Giunta Regionale del Piemonte 14.3.2022, con cui è stato 
individuato quale borgo storico da candidare la proposta presentata dallo stesso Comune 
di Elva, denominata "Alavetz! Agachand l'avenir de Elva - SU, AVANTI!". 
 

N. Fattura Data fattura Importo Lordo €. 

109 26/06/2025 1.390,54 
 

 
Visto il DURC con validità fino al 29/01/2026; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico, 
ing. FALCONE Dario;  
 
Visti: 

 L’art. 183 comma 9, artt. 184, e 191 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i.; 

 il D.to L.vo 18.08.2000, n° 267;  
 il D.to L.vo 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
 il vigente Statuto Comunale;  
 il vigente Regolamento di Contabilità;   
 

Dato atto che il sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della 
presente determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 



Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto, 
Responsabile del Servizio Tecnico, nel rispetto dei criteri deliberati dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 22 del 26 settembre 2020; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 1.390,54 con imputazione al capitolo 1086 
del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, che presenta adeguata 
disponibilità; 

DI LIQUIDARE la fattura n. 109 del 26/09/2025 emessa dal Prof. Avv. Vittorio 
BAROSIO, con Studio Legale in Corso Galileo Ferraris,120 - Torino C.F: 
BRSVTR39C08L219D e P.IVA: 01371650019  per l’importo di € 1.390,54; 

DI DARE ATTO che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33 e s.m.i 
 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to: Ing. FALCONE Dario 

 
 

                                     



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Elva, lì 16/10/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Giulio RINAUDO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 10/12/2025 ai sensi del D.L.vo 267/200. 
 
Elva, lì 10/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Giorgio MUSSO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Elva, lì  10/12/2025 Il Segretario ComunaleDott. Giorgio 

MUSSO 


